
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

Portaria nº 413/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) EVANNY 
MARRON FARIAS, Cargo de Terapeuta Ocupacional, lotado(a) 
na Gerência de Biopsicossocial, Matrícula Nº 57197636/1, 
período de 18/07/2016 à 16/08/2016, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 26/05/2015 á 25/05/2016, para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 979576

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº   415/2016 - GAP/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora 
VANDERLUCIA DA SILVA PONTES, Cargo de Psicóloga, Nº 
57196036/1, lotada na Gerência da Biopsicossocial, concedida 
de 16/06/2016 a 15/07/2016 através da Portaria nº  238/GAP/
GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.118 de 02/05/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 979519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00904
Valor: R$ 1.480,00
Data: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 13/08/2016
Objeto: aquisição de material de consumo (Equipo descart. c/ 
adaptador em Y 2 vias, adulto).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta: 0051/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000264 Federal
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Bairro Centro, CEP: 
67.030-245-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 979619

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00905
Valor: R$ 1.800,00
Data: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 13/08/2016
Objeto: aquisição de material de consumo (Cânula para biopsia 
de tecidos moles, 16Gx15 cm).
Disp. de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 979621

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00903
Valor: R$ 1.190,00
Data: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 13/08/2016
Objeto: aquisição de material de consumo (placa c/ bisturi, auto 
adesiva, descart. Infantil).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta: 0051/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal

Contratado: CBA - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
Endereço: SCIA. Quadra 15, Conj. 03, Lote 05, Zona Industrial 
Guará, CEP: 71.250-015, Brasília/DF, Telefone: (61)3255-5000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 979623

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 341/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 20 
de junho de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da 
Fundação HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão 
das atribuições desenvolvidas no desempenho de suas 
funções, se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
WILIANB PINHEIRO 

DOS SANTOS HENAL Nº 5926429/1 AGENTE 
ADMIN. 09.05.2016

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20 de junho de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA
Protocolo 979342

Portaria nº 342/2016 - AJUR/GEAP/HEMOPA, de 20 de 
Junho de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das 
atribuições desenvolvidas, no desempenho de suas 
funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação.
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR DE:
DANILEY CRISTINA 
CAVALCANTE DA 

SILVA
ENFERMEIRA CHR-SAN Nº 5926753/1 16.05.2016

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20 de junho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA
Protocolo 979346

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2016
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/07/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 979509

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016
OBJETO: Aquisição de Solução Criopreservante à base de DMSO 
e Dextra 40.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/07/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030214278294
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 979535

DIÁRIA
.

Diária

Portaria nº 351 de 28 de Junho  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
260034/2016.
RESOLVE:  Conceder         Diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR VISTORIA 
TÉCNICA E/OU REPARO NA UNIDADE, CONDUZIR SERVIDORES 
AO HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA no dia 29/06/2016.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, C P F : 
082564702-91, Téc. em Refrig./GEMAN,0,5 diaria, ANTONIO 
NOGUEIRA CABRAL, CPF: 021976122-12, Téc. Manut./ GEMAN, 
0,5 diaria, LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE, CPF: 167952372-
49, Coord./COLOG, MAT.: 20197161, 0,5 diaria, DAVID DUARTE 
BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
541882381, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         28 de  Junho de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 979451

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 228, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.


